
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017 - PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Giovani, OS 4.f – DGR 
n.1143 del 31/07/2023 e DGR n.1934 del 12/12/2023 – Linee di indirizzo per l’attivazione di 
corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà per il conseguimento 
della qualifica di “Operatore del Benessere” realizzati dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) 
accreditati per l’anno formativo 2024/2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione, Orientamento e 
Aree di crisi complesse;
VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il Decreto Legislativo 
n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare, in coerenza con le DGR n. 1143/2023 e DGR n.1934/2023, le Linee di indirizzo per 
l’attivazione di corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà per il 
conseguimento della qualifica “Operatore del Benessere” realizzati dagli Istituti Professionali di 
Stato accreditati, che per l’anno formativo 2024/2025 consistono in complessivi n. 11 corsi, per un 
importo complessivo di Euro 266.805,00 come riportate  nell’Allegato “A”, che costituisce parte 
integrante del presente atto;

2. di stabilire che la copertura finanziaria per l’anno formativo di cui al punto 1, intesa come 
disponibilità, per un importo pari ad Euro 266.805,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 
2021/2027, Asse Giovani, OS 4.f, sui capitoli del bilancio di previsione 2024/2026, Annualità 2024, 
2025, 2026, come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento TOTALI ANNUALITA’ 

2024
ANNUALITA’ 
2025

ANNUALITA’ 
2026

2040810041

P.R.FSE+ 2021/2027.
Trasferimenti correnti ad
Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.f (1) IeFP
Quota UE 50%- CNI/2023 
RIF.1201050131

133.402,50 40.020,75 40.020,75 53.361,00

2040810042

P.R.FSE+ 2021/2027.
Trasferimenti correnti ad
Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.f (1) IeFP
Quota STATO 35% 
CFR 1201010510

93.381,86 28.014,58 28.014,58 37.352,70

2040810043

P.R.FSE+ 2021/2027.
Trasferimenti correnti ad
Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.f (1) IeFP
Quota REGIONE 15% 
CNI/2023

40.020,64 12.006,17 12.006,17 16.008,30

TOTALI 266.805,00 80.041,50 80.041,50 106.722,00

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma l del D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
       (Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un 
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088; 

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti; 

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza 
la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01); 

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01); 

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei; 

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n.42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Legge n.241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; 
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n.1 del 08/03/2005); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

 Legge regionale n.16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale” e ss.mm.ii.;

 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro” e ss.mm.ii.;

 DGR n.2036 del 28/12/2023 ad oggetto: Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027;

 DGR n.937 del 26/06/2023 ad oggetto: PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione Sistema di
Gestione e controllo (SIGECO);

 Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro;
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
 DGR n.19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n.802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali 

per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro.
Revoca DGR n.2110/2009": sostituzione dell´all. "B" (Manuale e costi standard) e modifica dell´all.
"A" (Manuale a costi reali)”e s.m.i.;

 Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.226, recante "Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 
dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n.53", con particolare riferimento alla disciplina dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale contenuta nel Capo III;

 Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel 
rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;

 Decreto Ministeriale 17 maggio 2018, avente ad oggetto “Criteri generali per favorire il raccordo tra        
il sistema dell’Istruzione Professionale e il sistema di Istruzione e Formazione Professionale e per 
la realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale per il rilascio 
della qualifica e del diploma professionale quadriennale”;

 Decreto Ministeriale 24 maggio 2018, n. 92, avente ad oggetto “Regolamento recante la disciplina 
dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61”;

 Accordo in conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019 contenente il nuovo Repertorio di figure 
per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale;

 Legge regionale del 28/12/2023 n.25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 Legge regionale del 28/12/2023 n.26 “Bilancio di previsione 2024-2026”;
 DGR n.2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 

- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

 DGR n.2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 
- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

 DGR n.1143 del 31/07/2023 ad oggetto: Approvazione dello schema di Accordo con l’Ufficio 
Scolastico Regionale delle Marche per la regolamentazione dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) in sussidiarietà realizzati dagli Istituti Professionali di stato;

 DGR n.1934 del 12/12/2023 ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017 – Programmazione 
Regionale dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) realizzata dai 
Centri di Formazione Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) 
per l’anno scolastico e formativo 2024/2025 e attuazione delle Azioni di sistema a sostegno dei 
percorsi di IeFP per l’anno 2023/2024.

Motivazione 
I percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) costituiscono un efficace strumento di 
contrasto alla dispersione scolastica per i giovani in obbligo di istruzione e vengono utilizzati, in 
sussidiarietà, nei primi tre anni del ciclo d'istruzione dagli Istituti Professionali per accrescere le 
competenze degli studenti ed aumentarne l'occupabilità in caso di abbandono scolastico al termine del 
triennio.

L'offerta sussidiaria realizzata dagli istituti professionali è finalizzata all'integrazione, all’ampliamento e 
differenziazione dei percorsi e degli interventi in rapporto alle esigenze e specificità territoriali, per 
assicurare il diritto della studentessa e dello studente di accedere ai percorsi del secondo ciclo, 
caratterizzati da diversa identità e pari dignità, del sistema di IP e del sistema di IeFP, anche nell'ottica 
di contrastare e prevenire la dispersione scolastica.

Considerando, quindi, gli obiettivi del PR Marche FSE+ 2021/2027, si ritiene opportuno sostenere 
un’offerta formativa con le risorse finanziarie dello stesso PR, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 4.f (1) 
dell’Asse Giovani.

L’obiettivo specifico 4.f, mira infatti a promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione 
e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura 
della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 
terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità.

La programmazione dei percorsi di IeFP da parte degli IPS deve essere effettuata in un’ottica di 
complementarietà, di integrazione e di non sovrapposizione con l'offerta formativa IeFP già presente sul 
territorio regionale.

Le istituzioni scolastiche che intendono realizzare percorsi di qualifica professionale in sussidiarietà 
debbono essere accreditate presso la Regione Marche, secondo le modalità previste dal sistema 
regionale vigente.

Con la DGR n. 1143 del 31/07/2023 è stato approvato lo schema di Accordo con l’Uffico Scolastico 
Regionale per le Marche, con il quale sono stati regolamentati i percorsi di IeFP in sussidiarietà presso 
gli Istituti Professionali di Stato. 

Sulla base della programmazione regionale del sistema di Istruzione e Formazione Professionale, gli 
Istituti Professionali possono presentare, nel rispetto delle competenze degli organi collegiali in materia 
di definizione dei Piani triennali dell’offerta formativa e delle modalità che vengono definite dalla Regione, 
la propria candidatura per attivare in via sussidiaria percorsi di IeFP.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Come previsto dalla normativa nazionale vigente e ripreso nell’Accordo Regione-USR Marche 
sottoscritto in data 21/12/2023, i percorsi di IeFP in sussidiarietà possono essere attivati con la 
costituzione di classi composte da studentesse e studenti che scelgono all’atto dell’iscrizione di seguire 
i percorsi di IeFP per il conseguimento della qualifica triennale di operatore, ferma restando la reversibilità 
delle scelte attraverso i passaggi di cui all’art. 8 del D.lgs. 61/2017.

Inoltre devono essere rispettati i parametri per la costituzione delle classi di cui al DPR 81/2009 e quanto 
previsto dall'art. 8 del D.M. 17 maggio 2018 in materia di organico e nei limiti delle dotazioni organiche 
di personale docente e ATA disponibili a legislazione vigente, come richiamate all’art. 5.4 dello stesso 
Decreto Ministeriale.

La realizzazione dell'offerta sussidiaria dei percorsi di IeFP da parte delle istituzioni scolastiche 
accreditate avviene infatti nel rispetto del limite dell'organico docente assegnato a livello regionale e ad 
invarianza di spesa rispetto ai percorsi ordinari degli istituti professionali.

Con nota prot. n. 1299987 del 23/10/2023, è stata condotta presso gli Istituti Professionali accreditati per 
questa tipologia di percorsi formativi, una ricognizione dei fabbisogni per l’anno scolastico 2024/2025 cui 
è seguita da parte degli Istituti interessati, la propria candidatura per attivare in via sussidiaria percorsi 
di IeFP.

Con la DGR n.1934 del 12/12/2023 è stata approvata l’offerta formativa di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) realizzata dai Centri di Formazione Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli 
Istituti Professionali di Stato (IPS) per l’anno formativo 2024/2025.

Nel mese di gennaio corrente anno, unitamente ai CFP accreditati, le scuole hanno promosso attraverso 
il sistema informatico “SIDI” del portale “scuola in chiaro” del Ministero dell’istruzione e del merito (MIM), 
l’offerta formativa di IeFP in sussidiarietà per l’a.s. 2024/2025.

Sulla base degli esiti delle iscrizioni e della relativa composizione delle classi per l’a.s. 2024/2025, come 
confermato dai dati comunicatici e in possesso dell’USR Marche, è possibile attivare sul territorio 
regionale n. 11 corsi/classi per “Operatore del benessere”; n. 2 corsi per “Operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore” e n. 1 corso per “Operatore informatico”. 

In considerazione della mancata composizione della classe per “Operatore del benessere” da parte degli 
Istituti Professionali “Donati” di Fossombrone (PU) e “Frau” di Sarnano (MC) e preso atto del rilevante 
numero di iscrizioni pervenute all’Istituto Professionale “Guastaferro” di San Benedetto del Tronto (AP), 
tali da garantire la composizione di n. 3 classi, in accordo con l’USR Marche si ritiene opportuno 
autorizzare presso questo Istituto l’avvio di n. 3 classi per “Operatore del benessere” anziché di n. 2 
classi come programmato con la DGR n.1934/2023. 

L'offerta formativa che si propone di approvare con il presente atto per l’anno scolastico 2024/2025, si 
articola su n.11 corsi di IeFP in sussidiarietà per la qualifica di “Operatore del benessere” attivati dagli 
Istituti Professionali di Stato accreditati per questa tipologia formativa.

Per quanto concerne i corsi di IeFP in sussidiarietà per “Operatore del benessere”, come previsto con la 
DGR n.1934/2023,  il quadro orario proposto dalle scuole della rete e condiviso con l’USR, prevede un 
monte ore complessivo pari a n. 3.168 ore. Per ciascun corso approvato e autorizzato per l’anno 
2024/2025, nel triennio verranno finanziate dalla Regione Marche, con risorse del PR Marche FSE+ 
21/27, n.462 ore realizzate dagli esperti esterni.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

La realizzazione dei corsi in sussidiarietà per “Operatore alla riparazione dei veicoli a motore” e per 
“Operatore informatico”, in coerenza con le DGR n.1143/2023 e n.1938/2023 avviene nel rispetto del 
limite dell'organico docente assegnato a livello regionale e ad invarianza di spesa rispetto ai percorsi 
ordinari degli istituti professionali.

Per i percorsi di “Operatore del benessere” si prevede un contributo pari a 3,50 € ora/allievo per le ore 
di formazione finanziata, in quanto trattasi di attività equivalenti a quelle previste per lo sviluppo di moduli 
formativi per il conseguimento della qualifica di Operatore Socio-Sanitario, nell'ambito dei percorsi di 
Istruzione.

Pertanto si prevede di finanziare n. 462 ore nel triennio per ciascun corso di “Operatore del Benessere”, 
il cui costo unitario è pari a 24.255,00 Euro, per un importo complessivo per gli 11 corsi pari a Euro 
266.805,00.

Con successivo e apposito atto del Dirigente del Settore competente, verrà emanato l’Avviso per 
individuare i soggetti attuatori degli interventi formativi distribuiti per ambito Provinciale, le cui linee di 
indirizzo sono riportate nell’Allegato “A” che costituisce parte integrante del presente atto.

La copertura finanziaria per l’anno scolastico 2024/2025, intesa come disponibilità, per un importo pari 
ad Euro 266.805,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, Asse Giovani, OS 4.f, sui capitoli 
del bilancio di previsione 2024/2026, Annualità 2024, 2025, 2026, come di seguito indicato:

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento TOTALI ANNUALITA’ 

2024
ANNUALITA’ 

2025
ANNUALITA’ 

2026

2040810041

P.R.FSE+ 2021/2027.
Trasferimenti correnti ad

Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.f (1) IeFP

Quota UE 50%- CNI/2023 
RIF.1201050131

133.402,50 40.020,75 40.020,75 53.361,00

2040810042

P.R.FSE+ 2021/2027.
Trasferimenti correnti ad

Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.f (1) IeFP

Quota STATO 35% 
CFR 1201010510

93.381,86 28.014,58 28.014,58 37.352,70

2040810043

P.R.FSE+ 2021/2027.
Trasferimenti correnti ad

Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.f (1) IeFP
Quota REGIONE 15% 

CNI/2023

40.020,64 12.006,17 12.006,17 16.008,30

TOTALI 266.805,00 80.041,50 80.041,50 106.722,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Capitoli di entrata correlati: 

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 92 20.066.666,67

1201010510 STATO
2024

93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67

1201010510 STATO
2025

194 18.666.666,67

1201050131 UE 187 21.000.000,00

1201010510 STATO
2026

188 14.700.000,00

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 25/2023.
Con nota ID 32844590|24/04/2024|PRCN, la Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali ha autorizzato l’incidenza della spesa di cui al presente atto, pari ad un importo 
complessivo di 266.805,00, sui capitoli del PR FSE+ 2021/2027 Asse Giovani, OS 4.f (1) IeFP, Bilancio 
di previsione 2024/2026, come sopra rappresentato.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013.

Esito dell'istruttoria 

Per quanto sopra esposto si propone all'approvazione della Giunta regionale la presente deliberazione 
ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017 - PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Giovani, OS 4.f – 
DGR n.1143 del 31/07/2023 e DGR n.1934 del 12/12/2023 – Linee di indirizzo per l’attivazione di corsi 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà per il conseguimento della qualifica di 
“Operatore del Benessere” realizzati dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) accreditati per l’anno 
formativo 2024/2025
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
(Giancarlo Faillaci)

Documento informatico firmato digitalmente

                 
          

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E 
AREE DI CRISI COMPLESSE 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

                 Il Direttore del Dipartimento 
               (Roberta Maestri)

                                                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

- Allegato A “Linee di indirizzo”



1 
 
 

 

 

Allegato “A” 
 

Linee di indirizzo per l’attivazione di corsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) in sussidiarietà per il conseguimento della qualifica di 

“Operatore del Benessere” realizzati dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) 

accreditati per l’anno formativo 2024/2025.   

 

Finalità 
 

In linea con gli obiettivi strategici del PR Marche FSE+ 2021/2027, ci si prefigge di 

contribuire ad ampliare le possibilità di inserimento nel mercato del lavoro, in maniera 

stabile, di soggetti che, oltre ad assolvere l’obbligo di istruzione conseguono una 

qualifica professionale triennale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

L’Obiettivo Specifico 4.f, mira infatti a promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare 

per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 

l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 

all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità. 

L’offerta formativa di che trattasi è sostenuta finanziariamente dalle risorse a valere 

sul PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Giovani, OS 4.f (1) IeFP. 

I percorsi formativi in sussidiarietà, attraverso il conseguimento al termine del triennio 

della qualifica professionale di IeFP, dovranno mirare alla crescita e alla valorizzazione 

della persona umana come elemento centrale del processo di apprendimento e 

dovranno perseguire: 

– il successo formativo conforme alle predisposizioni di ogni persona; 

– la promozione dell’inserimento nel mondo del lavoro; 
– la continuità del processo di formazione lungo tutto il corso della vita; 

– la presa di consapevolezza di ciascuno circa la propria identità come persona e 
come cittadino. 

 
 

Soggetti aventi diritto a presentare la domanda 
 

L’offerta di IeFP può essere erogata in via sussidiaria dagli Istituti Professionali, 

accreditati dalla Regione ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo n.61/2017.  

In coerenza con quanto disposto dalle DGR n.1143/2023 e n.1934/2023, i soggetti 

aventi diritto a presentare la domanda sono gli Istituti Professionali di Stato, operanti 

sul  territorio della Regione Marche, accreditati in conformità alle disposizioni regionali 

vigenti in materia, per le macro-tipologie “Obbligo Formativo e per i percorsi di Istruzione 

e Formazione professionale (IeFP)”, ai sensi delle Deliberazioni della Giunta regionale 

n.62 del 17/01/2001, n.2164 del 18/09/2001 e s.m.i., n.1035 del 28/06/2010 e n.349 del 

10/04/2017. 



2 
 
 

 

 

La domanda di finanziamento può essere presentata anche da Istituti che, alla data di 

presentazione di tale istanza, risultino aver già presentato presso la Regione Marche la 

richiesta di accreditamento per la macro-tipologia formativa prevista. Per essere poi 

beneficiari delle provvidenze eventualmente concesse, l'accreditamento deve risultare 

acquisito al momento della stipula della atto/lettera di adesione. 

 
 

Destinatari 
 

Studenti in obbligo di istruzione/diritto-dovere regolarmente iscritti al I° anno dei corsi di 

IeFP in sussidiarietà presso gli Istituti Professionali di Stato della regione Marche. 

La partecipazione ai corsi di cui trattasi, per gli allievi, è completamente gratuita e va 

inoltre loro assicurata, sempre gratuitamente, la fornitura di materiali didattici, anche su 

supporti digitali, adeguati a consentire il migliore apprendimento. 

 
 

Tipologia di intervento 
 

L'offerta sussidiaria realizzata dagli Istituti Professionali è finalizzata all'integrazione, 

all’ampliamento e differenziazione dei percorsi e degli interventi in rapporto alle 

esigenze e specificità territoriali, per assicurare il diritto della studentessa e dello 

studente di accedere ai percorsi del secondo ciclo, caratterizzati da diversa identità e 

pari dignità, del sistema di IP e del sistema di IeFP, anche nell'ottica di contrastare e 

prevenire la dispersione scolastica. 

La programmazione dei percorsi di IeFP in sussidiarietà da parte degli IPS deve essere 

effettuata in un’ottica di complementarietà, di integrazione e di non sovrapposizione con 

l'offerta formativa IeFP già presente sul territorio regionale. 

I percorsi di IeFP in sussidiarietà possono essere attivati con la costituzione di classi 

composte da studentesse e studenti che scelgono all’atto dell’iscrizione di seguire i 

percorsi di IeFP per il conseguimento della qualifica triennale, ferma restando la 

reversibilità delle scelte attraverso i passaggi di cui all’art. 8 del D.lgs. 61/2017.  

In coerenza con il quadro normativo generale, i percorsi in sussidiarietà per la qualifica 

triennale di “Operatore del benessere” possono essere realizzati solamente con la 

composizione di classi separate di IeFP e in caso di mancata costituzione della classe 

non potranno essere previste attività integrative finalizzate al conseguimento della 

qualifica triennale di IeFP. 

La qualifica professionale IeFP di “Operatore del benessere”, viene rilasciata a seguito 

del superamento di un esame finale al    termine del percorso formativo triennale.  



3 
 
 

 

 

Considerata la realtà regionale e alla luce degli esiti delle iscrizioni sul portale “scuola 

in chiaro” del MIM e comunicati alla Regione Marche dall’Ufficio Scolastico Regionale, 

l’offerta formativa in parola prevede l’attivazione di n. 11 percorsi IeFP in sussidiarietà 

per il conseguimento della qualifica di “Operatore del Benessere” per l’anno 2024/2025, 

come dettagliato nel prospetto seguente. 

 

Ambito Provinciale N. classi/corsi  

ammessi a finanziamento  

ANCONA (AN) 3 

ASCOLI PICENO (AP) 3 

FERMO (FM) 2 

MACERATA (MC) 1 

PESARO-URBINO (PU) 2 

 

Per quanto concerne i corsi di IeFP in sussidiarietà per “Operatore del benessere”, 

come previsto con la DGR n.1934/2023, il quadro orario proposto dalle scuole della rete 

e condiviso con l’USR prevede un monte ore complessivo pari a n. 3.168 ore. Per 

ciascun corso approvato e autorizzato per l’anno 2024/2025, nel triennio verranno 

finanziate dalla Regione Marche, con risorse del PR Marche FSE+ 21/27, n.462 ore 

realizzate dagli esperti esterni.  

I corsi dovranno seguire, di norma, il calendario scolastico approvato annualmente dalla 

Regione Marche e terminare entro il 31 agosto di ogni anno. 

 
 

Requisiti dei Progetti 
 

I progetti formativi, dovranno mirare alla crescita e alla valorizzazione della persona 

umana come 

elemento centrale del processo di apprendimento e dovranno perseguire al termine del 

percorso: 

– il successo formativo conforme alle predisposizioni di ogni persona; 

– la promozione dell’inserimento nel mondo del lavoro; 

– la continuità del processo di formazione lungo tutto il corso della vita; 

– la presa di consapevolezza di ciascuno circa la propria identità come persona e come 

cittadino. 

I progetti formativi per l’attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) in sussidiarietà devono: 



4 
 
 

 

 

– rispettare gli standard minimi delle competenze di base e tecnico professionali 

indicate negli Accordi Stato-Regioni vigenti; 

– articolare la strutturazione dei percorsi in unità formative capitalizzabili; 

– effettuare le verifiche periodiche di apprendimento durante il percorso ed eventuali 

iniziative didattiche di supporto. 

 

Risorse finanziarie 
 

Per i percorsi di “Operatore del benessere” si prevede un contributo pari a 3,50 € ora/allievo 

per le ore di formazione finanziata, in quanto trattasi di attività equivalenti a quelle previste 

per lo sviluppo di moduli formativi per il conseguimento della qualifica di Operatore Socio-

Sanitario, nell'ambito dei percorsi di Istruzione. 

Il contributo che, a valere sulle risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Giovani, OS 

4.f, può essere riconosciuto per ciascun percorso formativo che coinvolge n. 15 allievi, è 

calcolato sulla base di un costo unitario COA ora/allievo pari a € 3,50, come determinato 

nel Documento attuativo di cui alla DGR n. 2036 del 28/12/2023 ad oggetto: Revisione della 

DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale 

(PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027. 

 

Costo  
ora/allievo 

Monte ore/corso N. allievi/corso Importo max.  
contributo corso (€) 

3,50 € 462 15 24.255,00 

Considerato che l'offerta formativa di cui trattasi si articola su n. 11 corsi per l’a.s. 

2024/2025, l'investimento pubblico complessivo è pari a 266.805,00 Euro. 

 

Ammissibilità delle spese 
 

Per i progetti ammessi a contributo, l'ammissibilità della spesa può essere riconosciuta 

dalla data dell’approvazione della graduatoria. 

 
 

Criteri di valutazione delle domande di finanziamento 
 

Con successivo Decreto del Dirigente del Settore competente, verrà emanato un Avviso 

contenente i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di 

finanziamento. 

Per la selezione delle domande di finanziamento e dei relativi progetti che perverranno, 

l'Avviso dovrà ricondursi ai pertinenti criteri previsti dal Documento Attuativo del PR 

Marche FSE+ 2021/2027 di cui alla DGR n. 2036 del 28/12/2023 ad oggetto: Revisione 

della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il Documento attuativo del Programma 

Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027. 

I progetti ammissibili verranno valutati da un’apposita Commissione tecnica nominata 



5 
 
 

 

 

con decreto del dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree 

di crisi complesse, che svolgerà la valutazione e formulerà una graduatoria di merito. 

 
 

Informazione e pubblicità 
 

Gli Istituti Professionali beneficiari del finanziamento devono attenersi, in materia di 

informazione e pubblicità, a quanto previsto dall’articolo 50 del Regolamento (UE) 

2021/1060 e dalle disposizioni di dettaglio emanate dalla Commissione con 

Regolamenti di Esecuzione ad hoc e dall’Autorità di Gestione. 

 
 

Gestione delle attività formative 
 

L'Avviso conseguente alle presenti disposizioni, per la gestione delle attività formative, 

dovrà far riferimento al Manuale a costi standard di cui alla DGR n. 19 del 20/01/2020 

e successive modifiche ed integrazioni.  


	NumeroDataRep: n. 810 del 27 maggio 2024
	Allegati: Attestazione DGR Benessere IPS.docx.pdf  -  FFDB1BBD512251A4FD1FCEDABFD6BDBA6AEADFD6358BB64AEEAE4E3603E49AD3
ALL. A_ DGR  (4).pdf  -  5B3AF35544361133BB7219434014D275081E08DD07C0D0CFC2A75E66861B7A5D
810.pdf  -  441473B64B9889CF64365B8C6A93BF3618D3BA560EA973BBC6B4E0ABEC79D000


